
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 121/23-1-1997 (Δ΄182) από-

φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης στη θέση 

«Αποκοφτό Χρυσοπηγής» νήσου Σίφνου.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 74/2019 απόφασης Λιμενικής 

Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Φθιώτιδας σχετι-

κά με καθορισμό χώρου που εξομοιώνεται με ζώνη 

λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας Φθιώτιδας.

3 Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως προϋφιστά-

μενης του έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22787 (1)

   Ανάκληση της υπ’ αρ. 121/23-1-1997 (Δ΄182) από-
φασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«Αποκοφτό Χρυσοπηγής» νήσου Σίφνου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, 41 και 44 του ν. 998/

1979 (Α΄ 289) “Περί προστασίας των δασών και των δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας”, όπως αντικαταστάθη-

καν από το αρ. 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) «Περιβαλλο-

ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις».

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές και αποφάσεις του Υπουρ-

γείου Γεωργίας.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 

(Α΄ 101).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 

«περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 283 παρ. 3 του ν. 3852/

2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (Α΄ 236) «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Τις διατάξεις του ν. 4325/11-5-2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄47/2015).

10. Την υπ’ αρ. 78161/31-2-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρπος 

Πολυχρονάκης Αν. Προιστάμενος της Γενικής Δ/νσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ορίζεται 

να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου.

11. Την υπ’ αρ. 34817/15.06.2017 (Β΄ 2131) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 

Συντονιστή», στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργα-

νικών μονάδων αυτής.

12. Την υπ’ αρ. 80107/14-12-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή ΑΔΑι (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) περί «Αναπλήρωσης 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 

Υποθέσεων της ΑΔΑι».

13. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (Α΄112).

14. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο 

διαταγή της Δ/νσης Προστασίας Δασών και Αγροπε-

ριβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

15. Την υπ’ αρ. 1533373/441/22-2-2017 εγκύκλιο δια-

ταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσε-

ων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 374

3803

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.13 21:29:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3804 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

16. Την υπ’ αρ. 121/23-1-1997 απόφαση κήρυξης ανα-
δασωτέας σε έκταση εμβαδού 1.557,125 τ.μ. στη θέση 
«ΑΠΟΚΟΦΤΟ» (Δ΄ 182).

17. Την υπ’ αρ. 6406/3-2-2017 απόφαση περί ανάρτη-
σης του Δασικού Χάρτη των πρώην ΟΤΑ Μυκονίων της 
ν. Μυκόνου, Ερμούπολης, Άνω Σύρου, Γαλησσά, Μάν-
να, Πάγου Φοίνικα, Χρουσσών, Βάρης, Ποσειδωνίας της 
ν. Σύρου, Αρτεμώνα, Απολλωνίας της ν. Σίφνου, Κιμώλου 
της ν. Κιμώλου και Μήλου της ν. Μήλου και πρόσκλησης 
για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του 
(ΑΔΑ: ΨΥ7ΓΟΡ1Ι-ΥΧΔ).

18. Τις υπ’ αρ. 21750/2-6-2017 αντιρρήσεις κατά του 
περιεχομένου του Δασικού Χάρτη Σίφνου.

19. Την υπ’ αρ. 165 απόφαση της 3ης Επιτροπής Εξέ-
τασης Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη, με χωρική αρμοδι-
ότητα τους πρώην ΟΤΑ Αρτεμώνα-Απολλωνίας Σίφνου 
και συγκεκριμένα τα τμήματα 2, 7 και 8 της εν λόγω από-
φασης (ΑΔΑ: ΩΓΓ8ΟΡ1Ι-29Ι).

20. Την από 12-5-2020 αίτηση του Γεωργίου-Κωνστα-
ντίνου Ψαχαρόπουλου περί άρσης απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας.

21. Το υπ’ αρ. Γ1120/9-1-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την αποστολή δη-
μοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Προς αποκατάσταση της αλήθειας, ανακαλούμε την 
υπ’ αρ. 121/23-1-1997 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 1.557,125 τ.μ. (σύμφωνα με τη σχετι-
κή απόφαση κήρυξης) και 1.571,518 τ.μ. (σύμφωνα με 
τις οριογραμμές του Δασικού Χάρτη Σίφνου), στη θέση 

«Αποκοφτό Χρυσοπηγής» Δήμου Σίφνου, λόγω πραγμα-

τικής πλάνης και εσφαλμένης εκτίμησης των πραγματι-

κών περιστατικών, διότι, σύμφωνα με Απόφαση της 3ης 

ΕΠΕΑ (με χωρική αρμοδιότητα τους πρώην ΟΤΑ Αρτεμώ-

να και Απολλωνίας Σίφνου), η εν λόγω έκταση αποτελεί 

τμήμα ευρύτερης μη δασικού χαρακτήρα έκτασης, κατά 

την έννοια των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως ισχύει, μη υπαγόμενη στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.

Τα όρια της έκτασης προσδιορίζονται με συντεταγμέ-

νες κορυφών (σύστημα ΕΓΣΑ ’87) και αποτελούν αναπό-

σπαστο μέρος της παρούσας.

Χ Υ

1 566038.861 4088181.067

2 566039.772 4088190.212

3 566025.137 4088201.929

4 566011.198 4088216.806

5 566000.771 4088233.979

6 565997.411 4088217.159

7 565997.344 4088210.428

8 565997.198 4088195.834

9 566007.015 4088175.290

10 566016.009 4088167.815

11 566024.597 4088160.679

12 566031.036 4088169.034

13 566038.646 4088178.909



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3805Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3806 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 10 Ιουνίου 2020

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών

και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 2943/61352 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 74/2019 απόφασης Λιμενι-
κής Επιτροπής του Λιμενικού Ταμείου Φθιώτιδας 
σχετικά με καθορισμό χώρου που εξομοιώνεται 
με ζώνη λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας 
Φθιώτιδας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄107),

β) του ν. 2575/1998 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α΄ 23),

γ) του άρθρου 28 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α΄285),και τις συμπληρώσεις αυτού 

με το άρθρο 34 του ν. 4014/2011 (Α΄209),

δ) του ν. 3153/2003 «Ναυτική επαγγελματική εκπαί-

δευση, κατάρτιση και επιμόρφωση και ρύθμιση άλλων 

θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Εμπορικής Ναυ-

τιλίας» (Α΄ 153),

ε) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87),

στ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102),

ζ) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

η) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις»,

θ) του β.δ. 14/14-1-1939 «Περί κωδικοποιήσεως των 

περί λιμενικών Ταμείων κειμένων διατάξεων» (Α΄ 24),

ι) του π.δ. 649/1977 «Περί μεταφοράς εις το Υπουρ-

γείον Δημοσίων Έργων των αρμοδιοτήτων του Υπουρ-

γείου Εμπορικής Ναυτιλίας περί εκτελέσεως έργων εις 

τους λιμένας εν γένει και μεταφοράς εις το Υπουργείον 

Εμπορικής Ναυτιλίας των αρμοδιοτήτων του Υπουργεί-

ου Δημοσίων Έργων περί εποπτείας, οργανώσεως και 

λειτουργίας των Λιμενικών Ταμείων» (Α΄ 212),

ια) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

2. Την υπ’ αρ. 27524/18-10-2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης περί 
επιλογής των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων (Β΄ 2364).

3. Την υπ’ αρ. 44466/17-12-2015 απόφαση - Προκή-
ρυξη υπ’ αρ. 1ΣΑΔ/2015 για την επιλογή των Συντο-
νιστών Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Υπουργού 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 
6ΕΡΚ465ΦΘΕ- ΡΙΦ).

4. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Ντίτορα 
του Ευαγγέλου στη θέση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Την υπ’ αρ. 1028241 π.ε./2729 π.ε./Β0010/13-4-2005 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός χώρων που εξο-
μοιώνονται με Ζώνη Λιμένα » (Β΄547).

6. Την υπ’ αρ. 1631/9-2-1999 απόφαση Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας έγκρισης της υπ’ αρ. 7/1999 απόφα-
σης Λιμενικής Επιτροπής Φθιώτιδας με το συνημμένο 
σε αυτή σκαρίφημα, σχετικά με την εξομοίωση χώρου 
λιμένα Γλύφας με χερσαία ζώνη λιμένα Γλύφας, όπου το 
Λιμενικό Ταμείο έχει τη χρήση και εκμετάλλευση αυτού.

7. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/68472/
47071/1419/672/11-3-2020 έγγραφο του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς Δ/νση Προιστ. και Κλα-
σικών Αρχαιοτήτων του Τμήματος Προϊστορικών και 
Κλασικών αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων και Αρχαι-
ολογικών Έργων.

8. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΕΑ/ΤΕΑΧΜΕ/373431/
266565/5534/1773/23-9-2019 του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού Γενική Δ/νση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Εφορείας Εναλίων Αρχαι-
οτήτων του Τμήματος Εναλίων Αρχαιολογικών Χώρων 
Μνημείων και Ερευνών.

9. Το Φ. 544.5/18/190318 Σ.2007/25-9-2019 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

10. Το υπ’ αρ. 123776 ΕΞ 2019 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών της Δημόσιας Περιουσίας Φορολογικής 
Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας.

11. Το υπ’ αρ. 2235/171027/16-8-2019 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων της 
Γενικής Δ/νσης Αλιείας.

12. Το υπ’ αρ. 665/30-3-2020 έγγραφο του Λιμενικού 
Ταμείου Φθιώτιδας με το οποίο μας διαβιβάζει την 
αριθμ. 74/2019 πράξη Λιμενικής Επιτροπής Φθιώτιδας 
που αφορά πρόταση (εκκίνησης διαδικασίας) χάραξης 
ζώνης λιμένα στο αλιευτικό καταφύγιο Γλύφας η οποία 
αποτυπώνεται στο από 2019 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000, που συντάχθηκε από τον αγρονόμο 
τοπογράφο μηχανικό Χρήστο Σαλόγιαννο και το οποίο 
ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Δ/νση τμ. Μελετών 
και Ωρίμανσης Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελ-
λάδας, με συνεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα 
σημεία Α,Β-Γ-Δ-Ε-Ζ οι κορυφές της οποίας ταυτίζονται 
με την οριογραμμή του αιγιαλού. Οι κορυφές της χερ-
σαίας ζώνης λιμένα του αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3807Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

έχουν συντεταγμένες: Α (Χ 410376.03 και Υ 4311693.2), 
Β(Χ 410376.49 και Υ 4311713.61), Γ(Χ 410356.68 και
Υ 4311714.06),    Δ(410277.5 και Υ 4311707.1),    Ε(Χ 410234.11
και 4311700.61) και Ζ (Χ410240.62 και Υ 4311679.24). 
Η θαλάσσια ζώνη λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας 
χαράσσεται αυτοδικαίως με την χάραξη της χερσαίας ζώ-
νης (άρθρο 20, παρ. 1 του ν. 2971/2001) και περιλαμβά-
νει την έκταση θάλασσας μέχρι απόσταση πεντακοσίων 
(500) μέτρων από τις ακτές της χερσαίας ζώνης. Η έκταση 
αυτή περιορίζεται και από τις δύο πλευρές από νοητό 
τόξο κύκλου, με κέντρο το άκρο της χερσαίας ζώνης και 
ακτίνα πεντακοσίων μέτρων και περικλείει τη θαλάσσια 
έκταση από σημείο του αιγιαλού, που κείται σε ακτίνα 
σε απόσταση πεντακοσίων μέτρων από το άκρο της χερ-
σαίας ζώνης μέχρι να συναντήσει την ανωτέρω γραμμή 
σε απόσταση πεντακοσίων μέτρων απο τις ακτές της 
χερσαίας ζώνης και αποτυπώνεται στο προαναφερόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 74/2019 απόφαση πράξη 
Λιμενικής Επιτροπής Φθιώτιδας που αφορά πρόταση 
(εκκίνησης διαδικασίας) χάραξης ζώνης λιμένα στο αλι-
ευτικό καταφύγιο Γλύφας η οποία αποτυπώνεται στο 
από 2019 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
που συντάχθηκε από τον αγρονόμο τοπογράφο μηχα-
νικό Χρήστο Σαλόγιαννο και το οποίο ελέγχθηκε και 

θεωρήθηκε από την Δ/νση τμ. Μελετών και Ωρίμανσης 
Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, με συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία Α,Β-Γ-Δ-Ε-Ζ 
οι κορυφές της οποίας ταυτίζονται με την οριογραμμή 
του αιγιαλού. Οι κορυγές της χερσαίας ζώνης λιμένα 
του αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας έχουν συντεταγ-
μένες: Α (Χ 410376.03 και Υ 4311693.2), Β(Χ 410376.49 
και Υ 4311713.61), Γ(Χ 410356.68 και Υ 4311714.06), 
Δ(410277.5 και Υ 4311707.1), Ε(Χ 410234.11 και 
4311700.61) και Ζ (Χ410240.62 και Υ 4311679.24). 
Η θαλάσσια ζώνη λιμένα αλιευτικού καταφυγίου Γλύφας 
χαράσσεται αυτοδικαίως με την χάραξη της χερσαίας 
ζώνης (άρθρο 20, παρ. 1 του ν. 2971/2001) και περιλαμ-
βάνει την έκταση θάλασσας μέχρι απόσταση πεντακο-
σίων (500) μέτρων από τις ακτές της χερσαίας ζώνης. 
Η έκταση αυτή περιορίζεται και από τις δύο πλευρές 
από νοητό τόξο κύκλου, με κέντρο το άκρο της χερσαί-
ας ζώνης και ακτίνα πεντακοσίων μέτρων και περικλείει 
τη θαλάσσια έκταση από σημείο του αιγιαλού, που κεί-
ται σε ακτίνα σε απόσταση πεντακοσίων μέτρων από 
το άκρο της χερσαίας ζώνης μέχρι να συναντήσει την 
ανωτέρω γραμμή σε απόσταση πεντακοσίων μέτρων 
απο τις ακτές της χερσαίας ζώνης και αποτυπώνεται 
στο προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, όπως 
ειδικότερα στην απόφαση αναφέρεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3808 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3809Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3810 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3811Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 29 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 36247 (3)

    Αναγνώριση οδού εκτός σχεδίου ως προϋφιστά-
μενης του έτους 1923.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 6 και 280.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, (Α΄ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997, «Διοίκηση, οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (Α΄107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/1998, «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις», (Α΄ 237).

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθ. 28 παρ. 1 (Α΄ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τη με υπ’ αρ. 130479/12-6-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με θέμα: «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμέ-
νους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τα οριζόμενα στην κοινή υπουργική απόφαση 
με υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/53704/6906/10-6-2019 (Β΄ 2305), 
με θέμα: «Παράταση λειτουργίας οργάνων και επιτρο-
πών της παρ. 2 του άρθρου 26 και της παραγράφου 5
του άρθρου 125 του ν. 4495/2017 (Α΄167), όπως ισχύει».

9. Τις διατάξεις του ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλε-
ων κ.λπ.» και ειδικότερα του άρθρου 20, (Α΄228).

10. Τις διατάξεις του π.δ./24-5-1985 «Τροποποίηση των 
όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κει-

μένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων...» 
και ειδικότερα του άρθρου 1 παρ. 1α, (Δ΄270).

11. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, 
πολεοδομικές και άλλες διατάξεις. ..» και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 23, (Α΄ 308).

12. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βι-
οποικιλότητας και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα της 
παρ. 15 του άρθρου 20, (Α΄ 60). 

13. Τα οριζόμενα στην Εγκ. 5/29-1-2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.
14. Το υπ’ αρ. 1256/1-3-2005 έγγραφο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
15. Το υπ’ αρ. 49045/20-12-2005 έγγραφο του ΥΠΕ-

ΧΩΔΕ.
16. Τα οριζόμενα στην Εγκ. 27610/6/21-6-2011 του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
Α΄ 87/2010 - Θέματα Πολεοδομικού Ενδιαφέροντος» και 
ειδικότερα στην παρ. Β.3.

17. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), «Έλεγχος 
και Προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 
διατάξεις».

18. Τα οριζόμενα στη υπ’ αρ. οικ. 23668/1-2-2017 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, για τη 
Συγκρότηση των Συμβουλίων Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.), στην έδρα κάθε Περι-
φερειακής Ενότητας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
κατ' εφαρμογή του άρθρου 30 του ν. 4030/2011 (ΑΔΑ: 
9ΔΗΞΟΡ1Φ-ΞΥΨ).

19. Τις διατάξεις των άρθρων 34 και 45 του ν. 4546/2018 
(Α΄ 101), «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας 2014/89/ΕΕ "περί θεσπίσεως πλαισίου για το 
θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό" και άλλες διατάξεις».

20. Την από 29-12-2018 αίτηση του Γιάκα Ιωάννη δια 
της αρχ/νος μηχανικού Καραγιάννη Βασιλικής, προς τη 
Δ/νσή μας (υπ’ αρ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ. 290858/28-12-2018), 
με φάκελο δικαιολογητικών συνημμένα, η οποία αφορού-
σε σε αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 
1923, κειμένης στη θέση «Μαντένια» ή «Πετροθάλασσα», 
στην εκτός σχεδίου περιοχή και εκτός ορίων οικισμού της 
Δ.Κ. Κρανιδίου Δήμου Ερμιονίδας, Π.Ε. Αργολίδας.

21. Την από 28-12-2018 Τεχνική Έκθεση της αρχ/νος 
μηχανικού Καραγιάννη Βασιλικής, με την οποία επιχει-
ρείται η τεκμηρίωση της διαπίστωσης ύπαρξης της υπό 
εξέταση οδού ως προϋφιστάμενης του έτους 1923, μέσω 
της μελέτης αλληλουχίας τίτλων που αφορούν την πα-
ρακείμενη ιδιοκτησία Τσιρτσίκου Ιωάννη, με πρόσωπο 
στην υπό εξέταση οδό.

22. Το από 28-12-2018 διάγραμμα της αρχιτέκτονος 
μηχανικού Καραγιάννη Βασιλικής σε κλ. 1:5000, στο 
οποίο απεικονίζεται η υπό εξέταση οδός σε όλο το 
μήκος της, με αρχή και τέλος τα σημεία Α και Β με συ-
ντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. 87 Α(Χ:428461, Ψ:4133134) και 
Γ(Χ:429727, Ψ:4134555).

23. Το από τον Ιούνιο του 2016 τοπογραφικό διάγραμ-
μα του αρονόμου-τοπογράφου μηχανικού Αντωνόπου-
λου Σταύρου σε κλ. 1:1000, το οποίο συντάχθηκε για την 
ιδιοκτησία του Τσιρτσιρίκου Κων/νου, στη θέση «Μαντέ-
νια», Δ.Κ. Κρανιδίου, Δήμου Ερμιονίδας.

24. Τις κάτωθι συμβολαιογραφικές πράξεις, μέσω των 
οποίων επιχειρείται η τεκμηρίωση παλαιότητας της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3812 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

οδού. Ειδικότερα, για το τμήμα (AB) χρησιμοποιήθηκε 
η αλληλουχία τίτλων της σημερινής ιδιοκτησίας Τζων Γιά-
κα, ενώ για το τμήμα (ΒΓ) χρησιμοποιήθηκε η αλληλουχία 
τίτλων της σημερινής ιδιοκτησίας Κων/νου Τσιρτσίκου.

(ΤΜΗΜΑ AB)
Το υπ’ αρ. 7928/1974 προικοσυμβόλαιο της συμβολαιο-

γράφου Ναυπλίου Μαγδαληνής Β. Παπαδριανού-Μεκριζή, 
με το οποίο ο Δημήτρης Λαφιώτης έδωσε ως προίκα στην 
κόρη του Άννα Βαρκαρόλη και στον σύζυγό της Κοσμά Βαρ-
καρόλη τμήμα ενός αγρού (τα 50 από τα 65 στρέμματα), 
στη θέση «Μαντένια ή Πετροθάλασσα». Το υπόλοιπο τμήμα 
των 15 στρεμμάτων που παρέμεινε στην ιδιοκτησία του 
Δημητρίου Λαφιώτη περιγράφεται πως εκτείνεται «..προς 
βορράν μέχρι τον δρόμον Ερμιόνης-Πορτοχελίου».

Το υπ’ αρ. 4681/2000 συμβόλαιο αγοραπωλησίας της 
συμβολαιογράφου Ερμιόνης Ειρήνης Νίκα-Βογανάτση, 
με το οποίο η Άννα σύζυγος Κοσμά Βαρκαρόλη πούλησε 
τμήμα ενός αγρού (τα 8,135 από τα 65 στρέμματα), στη 
θέση «Μαντένια ή Πετροθάλασσα» στον Τζών Γιάκας. 
Στην περιγραφή των ορίων του τμήματος που μεταβι-
βάσθηκε περιγράφεται πως συνορεύει «νοτιοδυτικώς..με 
αγροτική οδό πλάτους 4 μέτρων». Ωστόσο λαμβάνοντας 
υπόψη τον λανθασμένο προσανατολισμό που ελήφθη 
κατά τη σύνταξη της συμβολαιογραφικής πράξης, όπως 
επισημαίνεται και στην από 28.12.2018 Τεχνική Έκθεση 
της αρχ/νος μηχανικού Καραγιάννη Βασιλικής, το ορθό 
κατά την περιγραφή των ορίων, θα ήταν να περιγράφεται 
πως το μεταβιαβαζόμενο ακίνητο συνορεύει βορειοδυτι-
κά με αγροτική οδό πλάτους 4 μέτρων (αντί νοτιοδυτικά).

Το με υπ’ αρ. 4988/2001 διορθωτικό του υπ’ αρ. 
4681/2000 συμβολαίου της συμβολαιογράφου Ερμιό-
νης Ειρήνης Νίκα-Βογανάτση.

ΤΜΗΜΑ ΒΓ
Το υπ’ αρ. 9190/15-11-1923 πωλητήριο συμβόλαιο του 

συμβολαιογράφου Κρανιδίου Γεωργίου Μπόλμπου με το 
οποίο η Κατίνα χήρα Δημητρίου Ζαχ. Κυπραίου, πούλησε 
στον Μιχαήλ Κων. Τσιρτσίκο έναν αγρό έκτασης 400 στρ. 
«...οριζομένου δε γύρωθεν με όμοια κτήματα των κλη-
ρονόμων Δ. Στρίγκου, Παντ. Οικονόμου, Νικ. Οικονόμου, 
Ιωάννου και Πάνου Ζαχ. Κυπραίου, Γεωρ. Κωτσοβού, 
Γεωρ. Ζ. Οικονόμου ή Μάσκουλη, διαχωριζομένου δια 
της οδού Χελίου Ερμιόνης σε δύο τμήματα...».

Το υπ’ αρ. 9565/30-3-1924 πωλητήριο συμβόλαιο του 
συμβολαιογράφου Κρανιδίου Γεωργίου Μπόλμπου με 
το οποίο ο Μιχαήλ Κων. Τσιρτσίκος πούλησε στη σύζυγό 
του Ζαχαρούλα Τσιρτσίκου έναν αγρό έκτασης 400 στρ. 
«...οριζομένου δε γύρωθεν με όμοια κτήματα των κλη-
ρονόμων Δ. Στρίγκου, Παντ. Οικονόμου, Νικ. Οικονόμου, 
Ιωάννου και Πάνου Ζαχ. Κυπραίου, Γεωρ. Κωτσοβού, 
Γεωρ. Ζ. Οικονόμου ή Μάσκουλη, διαχωριζομένου δια 
της οδού Χελίου Ερμιόνης σε δύο τμήματα...».

Την υπ’ αρ. 1490/1926 πράξη αποδοχής κληρονομιάς 
του συμβολαιογράφου Κρανιδίου Αντωνίου Δ. Θεοδώ-
ρου, με την οποία ο Κων/νος Μιχ. Τσιρτσίκος αποδέχθηκε 
από τη μητέρα του την αγορά αγρού έκτασης 400στρ. 
«...οριζομένου δε γύρωθεν με όμοια κτήματα των κλη-
ρονόμων Δ. Στρίγκου, Παντ. Οικονόμου, Νικ. Οικονόμου, 
Ιωάννου και Πάνου Ζαχ. Κυπραίου, Γεωρ. Κωτσοβού, 
Γεωρ. Ζ. Οικονόμου ή Μάσκουλη, διαχωριζομένου δια 
της οδού Χελίου Ερμιόνης σε δύο τμήματα...».

Την υπ’ αρ. 5355/18-7-1967 συμβολαιογραφική πράξη 
του συμβολαιογράφου Ερμιόνης Δημητρίου Αναργύρου 
Βόντα, με την οποία ο Κων/νος Μιχ. Τσιρτσίκος δώρησε 
στον ανηψιό του Κων/νο Ιωάννου Τσιρτσίκο τμήμα έκτα-
σης 80 στρ. από τη δυτική πλευρά του αρχικού κτήματος. 
Το τμήμα που μεταβιβάσθηκε περιγράφεται να συνορεύ-
ει ανατολικά με την οδό Ερμιόνης - Πορτοχελίου.

25. Το υπ’ αρ. 290858/18/4-3-2019 έγγραφό μας περί 
προσκόμισης συμπληρωματικών στοιχείων.

26. Την από 18-4-2019 αίτηση του Γιάκα Ιωάννη δια της 
αρχ/νος μηχανικού Καραγιάννη Βασιλικής σε συνέχεια 
του υπ’ αρ. 290858/18/4-3-2019 εγγράφου μας.

27. Την από 2-3-2019 Τεχνική Έκθεση και Φωτοερμη-
νεία του τοπογράφου μηχανικού Κωστάκη Ευάγγελου.

28. Την υπ’ αρ. 87630/2-10-2019 Εισήγηση της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. 
Αργολίδας, η οποία αφορά σε θετική Γνωμοδότηση ως 
προς τη διαπίστωση ύπαρξης της υπό εξέταση οδού προ 
του έτους 1923.

29. Το απόσπασμα του 11ου θέματος του 2ου Πρακτι-
κού της 2ης συνεδρίασης στις 6-12-2019 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Αργολίδας, με το οποίο το Συμβούλιο Γνωμοδότησε 
ομόφωνα θετικά, ως η υπ’ αρ. 87630/2-10-2019 Εισήγηση 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.ΠΕ./Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

30. Το γεγονός ό,τι:
Α) Η υπό εξέταση οδός αναφέρεται στο υπ’ αρ. 

9190/15-11-1923 πωλητήριο συμβόλαιο του συμβολαιο-
γράφου Κρανιδίου Γεωργίου Μπόλμπου ως οδός «Χελίου 
Ερμιόνης» που διαχώριζε την αρχική έκταση Δημητρίου 
Κυπραίου σε δύο τμήματα.

Β) Η υπό εξέταση οδός αναφέρεται και σε επόμενες 
συμβολαιογραφικές πράξεις, των ιδιοκτησιών Κων/
νου Τσιτρτσίκου και Τζων Γιάκα, όπως στο υπ’ αρ. 9565/
30-3-1924 πωλητήριο συμβόλαιο του συμβολαιογρά-
φου Κρανιδίου Γεωργίου Μπόλμπου και στη υπ’αρ. 
1490/1926 πράξη αποδοχής κληρονομιάς του συμ-
βολαιογράφου Κρανιδίου Αντωνίου Δ. Θεοδώρου, ως 
οδός «Χελίου Ερμιόνης», στην υπ’ αρ. 5355/18-7-1967
συμβολαιογραφική πράξη του συμβολαιογράφου Ερ-
μιόνης Δημητρίου Αναργύρου Βόντα ως οδός Ερμιό-
νης-Πορτοχελίου, στο υπ’αρ. 7928/1974 προικοσυμ-
βόλαιο της συμβολαιογράφου Ναυπλίου Μαγδαληνής 
Β. Παπαδριανού-Μεκριζή ως αγροτική οδός πλάτους 4μ.

Γ) Η έκθεση φωτοερμηνείας αποφαίνεται θετικά για 
την ύπαρξη της υπό εξέταση οδού, από το έτος 1945 
έως και σήμερα, αποφασίζουμε:

- Υπέρ της αναγνώρισης ως προϋφιοτάμενης του έτους 
1923, της υπό εξέταση οδού, κειμένης στη θέση «Μαντέ-
νια ή Πετροθάλασσα», στην εκτός σχεδίου περιοχή και 
εκτός ορίων οικισμού της Δ.Κ. Κρανιδίου Δήμου Ερμιο-
νίδας, Π.Ε. Αργολίδας. Ως αρχή θεωρείται το σημείο Α με 
συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. 1987 Α(Χ:428461, Ψ:4133134) 
που είναι σημείο συμβολής με την κύρια δημοτική οδό 
Πορτοχελίου-Ερμιόνης και ως τέλος θεωρείται το ση-
μείο Γ με συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. 1987 Γ(Χ:429727, 
Ψ:4134555) όπου βρίσκεται το «Δισκουριώτικο Πηγά-
δι». Η οδός αποτυπώνεται με κόκκινο χρώμα στο από 
28-12-2018 διάγραμμα της αρχιτέκτονος μηχανικού Κα-
ραγιάννη Βασιλικής σε κλ. 1:5000, το οποίο συνοδεύει 
αναπόσπαστα την παρούσα απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3813Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3814 Τεύχος Δ’ 374/13.07.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003741307200012*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 1 Ιουνίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


